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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu dopravy ve městě Strážnice. Dále

analýzou možnosti přebudování současné úrovňové, neřízené křižovatky na okružní

křižovatku. Obě křižovatky porovnává z kapacitního hlediska.
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TITLE

Change the organization of transport at the crossroads of the streets Veselská - J. Skácela -

Nádražní in the town Strážnice.

ANNOTATTION

The aim of this thesis is analyse of the current state of transportation in the town Strážnice.

Next this work is analyse of reconstrution chances of current level, uncotrolled crossroads at

the circular crossroads. The both crossroads are compared to capacity.

KEYWORDS

transportation survey, intensity of vehicles, capacity un-controlled crossroads, circular

crossroads

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce paní Ing. Michaele Ledvinové, Ph.D.

za cenné rady, připomínky a čas, který mi věnovala při tvorbě mé diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala panu Ladislavu Sovičovi – vedoucímu technických služeb ve

Strážnici za poskytnutí cenných informací a materiálů.

Obsah

ÚVOD.........................................................................................................................................9

1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU.............................................................................10

1.1 Přehled důležitých pozemních komunikací procházejících městem ........................10

1.2 Řešení dopravy ve městě ..........................................................................................11

1.3 Dopravní systém.......................................................................................................11

1.3.1 Železniční doprava ...........................................................................................12

1.3.2 Silniční doprava................................................................................................12

1.3.3 Širší dopravní vztahy........................................................................................13

1.3.4 Cyklistická doprava ..........................................................................................15

1.3.5 Pěší doprava......................................................................................................15

1.4 Analýza dopravních nehod .......................................................................................15

1.5 Průzkum dopravního zatížení v roce 2005 ...............................................................17

1.6 Křižovatka ulic Veselská x J. Skácela x Nádražní ...................................................19

1.6.1 Dopravní značení..............................................................................................20

1.7 Dopravní průzkum na řešené křižovatce ..................................................................20

1.7.1 Intenzita silničních vozidel...............................................................................21

1.7.2 Zachování současného stavu ............................................................................23

1.7.3 Výhledové intenzity dopravy............................................................................23

2 NÁVRH OPATŘENÍ NA ZMĚNU ORGANIZACE ŘÍZENÍ ........................................24

2.1 Kapacita úrovňové neřízené křižovatky ...................................................................24

2.1.1 Stupeň podřazenosti dopravních proudů ..........................................................25

2.1.2 Rozhodující intenzity nadřazených proudů ......................................................26

2.1.3 Hodnoty kritických odstupů .............................................................................27

2.1.4 Hodnoty následných odstupů ...........................................................................27

2.1.5 Základní kapacita..............................................................................................27

2.1.6 Kapacita jízdního pruhu n-tého proudu 2. stupně.............................................28

2.1.7 Kapacita jízdního pruhu n-tého proudu třetího a čtvrtého stupně ....................29

2.1.8 Stavy bez vytváření fronty vozidel...................................................................30

2.1.9 Výpočet kapacity pruhů se společným řazením ...............................................31

2.1.10 Výpočet kapacity pruhů se společným řazením a rozšířeným vjezdem..........32

2.1.11 Na hlavní komunikaci není samostatný pruh pro odbočování vlevo................32

2.1.12 Stanovení střední doby zdržení ........................................................................34

2.1.13 Stanovení délky fronty .....................................................................................34

2.1.14 Úroveň kvality dopravy....................................................................................35

2.2 Kapacita dané křižovatky .........................................................................................37

2.2.1 Úroveň kvality dopravy na dané křižovatce.....................................................38

3 VYHODNOCENÍ.............................................................................................................40

3.1 Okružní křižovatky...................................................................................................40

3.1.1 Základní údaje ..................................................................................................40

3.2 Přestavba na malou okružní křižovatku....................................................................45

3.3 Výpočet kapacity malé okružní křižovatky..............................................................47

3.3.1 Jeden pruh na vjezdu a jeden na okruhu...........................................................49

3.4 Posouzení opatření na organizaci dopravy ...............................................................50

ZÁVĚR.....................................................................................................................................51

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ..........................................................52

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................53

SEZNAM TABULEK..............................................................................................................54

SEZNAM ZKRATEK..............................................................................................................55

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................................56

9

ÚVOD

Tato práce se zabývá organizací silniční dopravy, zaměřenou na frekventovanou

úrovňovou, neřízenou křižovatku, umístěnou na vjezdu do centra města Strážnice.

Úvodní kapitola se zabývá analýzou současného stavu, tedy popisuje dopravní situaci

ve městě. Dále obsahuje analýzu dopravních nehod během let 2005, 2006 a 2007. Je uvedeno,

jak a také kdy byl proveden dopravní průzkum spolu s jeho vyhodnocením.

Náplní další kapitoly je výpočet kapacity úrovňové, neřízené křižovatky s uvedením

všech potřebných vzorců a aplikace tohoto postupu na danou křižovatku spolu se zjištěním

úrovně kvality dopravy na křižovatce.

Závěrečná část práce se zaměřuje čistě na okružní křižovatky. Je rozebrána

charakteristika okružních křižovatek, jejich výhody a nevýhody z mnoha pohledů. Poté je

vysvětlena metoda pro výpočet kapacity okružní křižovatky podle profesora Brillona

a následný výpočet kapacity navrhované okružní křižovatky. Poslední kapitola zhodnocuje

všechny závěry vyplývající z jednotlivých výpočtů provedených v celé práci.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU

Město Strážnice leží v Jihomoravské kraji, nedaleko hranice se Slovenskem. Město se

rozkládá u úpatí Bílých Karpat, na levém břehu řeky Moravy. Rozloha města činí 31,40 km2 a

má 5 824 obyvatel a je sídlem mnoha významných podniků (Prefa Strážnice, Gumex, Šohaj a

další).

Přestože první doložená písemná zmínka o Strážnici pochází až z počátku 14. stol.,

množství archeologického materiálu vypovídá o daleko dřívějším osídlení tohoto území.

Počátky samotného města jsou spojovány s upevňováním hranic českého státu v době vlády

Přemysla Otakara II v 2. polovině 13. století, kdy došlo k trvalému připojení Strážnicka k

Moravě. [9]

Obrázek 1: Město Strážnice
Zdroj: Autorka práce

1.1 Přehled důležitých pozemních komunikací procházejících městem

Centrem města prochází silnice I/55, silnice II/426 (Strážnice – Bzenec), silnice

III/4997 (Strážnice – Radějov – Tvarožná Lhota) a silnice III/05523 (příjezdová komunikace

k nádraží ČD ve Strážnici), viz. obrázek 2. Silnice I/55 je dopravní spojnicí mezi střední a

jižní Moravou (Olomouc - Uherské Hradiště - Břeclav). Je jedinou hlavní spojnicí jižní

Moravy, v části kde sousedí rakouské a slovenské hranice, se severní Moravou. Trasa silnice

I/55 kopíruje železniční trať č.340 v úseku od Přerova do Břeclavi, která je součástí III.

železničního tranzitního koridoru. Výstavba R 55 je plánována v roce 2020, v úseku Staré
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Město u Uherského Hradiště – Rohatec pozitivně ovlivní velikost intenzit dopravy ve městě

Strážnice (viz. kapitola 1.3.3).

1.2 Řešení dopravy ve městě

Negativní účinky dopravy jako jsou hluk, exhalace, ztížení průjezdnosti, nehodovost lze

zmírnit vhodnějším stavebním uspořádáním křižovatek ve městě. Například přestavbou na

okružní křižovatky.

Nejsnazším řešením pro zlepšení dopravní situace je zbavit centrum města průjezdné

dopravy. To je možné jedině vybudováním souběžné kapacitní komunikace, která bude

napojena na místní komunikační síť pomocí mimoúrovňových křižovatek.

Pro odlehčení silnice I/55 která prochází obydlenými částmi měst a obcí a zavádí do

nich zbytnou dopravu se všemi negativními účinky, je navržena nová trasa rychlostní silnice

R 55, která je z části v projektové přípravě, z části ve stavbě a z části již v provozu.

Významnými kolizními místy ve městě jsou přejezdy přes železniční trať. Jediným

mimoúrovňovým křížením je podjezd nad místní komunikací, která nemá vyhovující

podjezdnou výšku. Všechna ostatní křížení jsou úrovňová.

1.3 Dopravní systém

Město Strážnice je součástí téměř souvislého levobřežního osídlení řeky Moravy


[…]

centra 8 1 470 0 0 A

Veselí nad
Moravou

J. Skácela 9 1 676 0 0 A
Veselí n. Moravou 10 -3 153 víc jak 60 F

Nádražní 11 316 3 13 B J. Skácela
centra 12 699 2 6 A

1+(2+3) 1 278 0 1 A
7+(8+9) 1 128 0 1 A
4+5+6 242 3 14 B

Společné řazení

10+11+12 -6 160 víc jak 60 F
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Poznámky pro práci s protokolem

1. sloupec: Pro každý vjezd do křižovatky se zaznamená počet jízdních pruhů pro

jednotlivé dopravní proudy. Metodika výpočtu kapacity umožňuje zohlednit

dva jízdní pruhy pro jeden dopravní proud pouze v případě proudů 2 a 8, pro

ostatní proudy je vždy možný jen jeden jízdní pruh. V případě společných

jízdních pruhů je možné v protokolu zaznamenat pruh pouze pro přímý směr,

odbočující proud chápán na společném pruhu.

2. sloupec: Délka pruhu se zaznamená pro všechny proudy(je-li společný pruh uvede se

jedna hodnota) na vedlejší větvi a v případě samostatného pruhu pro proudy

1 a 7 na hlavní komunikaci pokud jsou pruhy délkově omezené. Délka pruhu

se zaznamená v metrech.

3. sloupec: Pro všechna pravá odbočení (proudy 3, 6, 9, 12) se zaznamená, zda jsou/

nejsou řešena samostatným pruhem, příp. fyzickým oddělením ostrůvkem.

4. sloupec: Intenzity dopravních proudů pouze osobní vozidla za hodinu.

5. sloupec: Intenzity dopravních proudů pouze nákladní vozidla za hodinu

.

6. sloupec: Intenzity dopravních proudů pouze nákladní soupravy za hodinu.

7. sloupec: Intenzity dopravních proudů pouze motocykly za hodinu.

8. sloupec: Intenzity dopravních proudů pouze jízdní kola v dopravních proudech za

hodinu.

9. sloupec: Suma všech skutečných vozidel pro jednotlivé dopravní proudy.

10. sloupec: Celkové intenzity dopravních proudů zohledněné skladbou dopravy podle

převodů uvedených v kapitole 2.2.

11. sloupec: Intenzity podřazených proudů ze sloupce 10.
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12. sloupec: Intenzity příslušných nadřazených proudů ze sloupce 9.

13. sloupec: Základní kapacita pruhu podřazených proudů vypočtená podle vztahu (1).

14. sloupec: Kapacita pruhu proudů 2. stupně (proudy 1, 7, 6, 12) se rovná základní

kapacitě Gn ve sloupci 13.

15. sloupec: Stupeň vytížení se stanoví podle vztahu (12) pro hodnoty ze sloupců 11 a 14.

16. sloupec: Porovnání vypočtené hodnoty délky fronty N95% podle vztahu (13) s délkou

příslušného pruhu In ze sloupce 2.

17. sloupec: Vypočtená hodnota pravděpodobnosti nevzdutí fronty v proudech druhého

stupně. Výpočet se provede v závislosti na dopravním uspořádání hlavního

vjezdu a s ohledem na výsledek nerovnosti ve sloupci 16. V případě, že na

hlavní komunikaci není samostatný pruh pro odbočování vlevo, se vypočte

hodnota p0,n podle vztahu (10).

18. sloupec: Vypočte se px= p0,1 . p0,7 pravděpodobnost současného nevzdutí proudů 1 a 7

ze sloupce 17.

19. sloupec: Kapacita pruhu pro proudy 3. stupně (proudy 5 a 11) se stanoví podle vztahu

(4).

20. sloupec: Stupeň vytížení se stanoví podle vztahu (12) pro hodnoty ze sloupců 11 a 19.

21. sloupec: Hodnota pravděpodobnosti nevzdutí fronty v proudech třetího stupně se

počítá podle vztahu (3).

22. sloupec: Pravděpodobnost současného nevzdutí proudů 1, 7, 5 nebo 1, 7, 11 se počítá

podle vztahu (5).

23. sloupec: Kapacita pruhu proudů 4. stupně se počítá podle vztahu (6).
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 24. sloupec: Stupeň vytížení se stanoví podle vztahu (12) pro hodnoty ze sloupců 11 a 23.

25. sloupec: Stupeň vytížení jednotlivých proudů se sloupců 15, 20 a 24.

26. sloupec: Zaznamená se délka místa na zastavení lu na vedlejších vjezdech. Vjezdy

z vedlejších cest mohou být upravené tak, aby se čekající vozidla

dopravních proudech odbočujících vpravo a vlevo mohla zastavovat v místě

rozhledu vedle sebe.

27. sloupec: Intenzita smíšeného proudu za hodinu daná sumou příslušných proudů ze

sloupce 10.

28. sloupec: Kapacita pruhů se společným řazením z vedlejší se vypočte podle vztahu (7),

pokud není na hlavní komunikaci samostatný pruh pro odbočování vlevo –

kapacita společného pruhu smíšených proudů na společném jízdním pruhu

na hlavní komunikaci se vypočte dle vztahu (9), kapacita pruhů se

společným

řazením a rozšířeným vjezdem z vedlejší komunikace se vypočte podle

vztahu (8) z J. Skácela do Veselí nad Moravou.

29. sloupec: Rezerva kapacity se vypočte podle vztahu (11).

30. sloupec: Hodnota délky fronty N95% se stanoví podle vztahu (13).

31. sloupec: Hodnota střední doby zdržení se stanoví podle obrázku 1 (viz. níže).

32. sloupec: Stupeň úrovně kvality dopravy se stanoví podle kapitoly 2.1.14
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 Obrázek 14: Střední doba zdržení v závislosti na rezervě kapacity a kapacitě proudů na
vjezdu do křižovatky
Zdroj: TP 188 Posuzování kapacity úrovňových neřízených křižovatek
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