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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Studentka ke zvolenému tématu přistupovala odpovědně. Téma diplomové práce je
aktuální. Řešení odpovídá současným moderním přístupům k problematice. Diplomová práce
kontinuálně směřuje od analýzy k návrhu řešení.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Výsledky odpovídají realitě. Diplomová práce je pro praxi použitelná.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám, zákoným ustanovením i předpisům platných v ČR.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, logicky uspořádané celky na sebe navazují. Úprava odpovídá
normám pro zpracování diplomové práce. Občas se vyskytují překlepy, které ovšem nesnižují
úroveň diplomové práce.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Při obhajobě by měla autorka představit svůj vlastní přínos a názor k danému tématu.
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